c. xcva de duobus reis debendi et omni iuri, Et specialiter [[ ego dieta Rapai- 
lina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et ma
xime legi dicenti: “ Si mulier in aliquo crediti instrumento consentiat 
proprio viro aut scribat propriam substanciam aut se ipsam obligatam 
faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecu- 
niam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, facìens hec omnia et 
singula supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Gaialdi iudicis et Iohannis de Cassino, propinquorum meorum. Ac
tum Rapalli, in burgo, in domo dicti Gaialdi, presentibus testibus 
Bertholino Gato et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

454

13 febbraio 1262, Rapallo.

Nicola de Verdura concede in locazione per due anni ai coniugi 
Donaino de Campocolumbono e Rapailina le 20 tavole d i terra che 
essi gli hanno venduto, di cui al documento precedente, dietro cor
responsione di un canone annuo dì 10 soldi di genovini.

G Nicole de Verdura et Donaini de Campocolumbono.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Nicola de Verdura loco 

et titulo locationis concedo vobis Donaino de Campocolumbono et 
Rap[al]line1 iugalibus tabulas viginti terre, quas mihi hodie vendi- 
distis, uterque vestrum in solidum, in bonis vestris, ubi eas re[ci]- 
pere1 maluero, usque ad annos duos proximos, vobis reddentibus 
mihi vel meo certo misso, pro pensione ipsarum, quisque vestrum in 
solidum, omni anno, usque ad dictum terminum, ad carniprivium,
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sóidos decem ianuinorum. Quas vobis promitto usque ad dictum ter- 
minum dimittere et non auferre nec pensionem accrescere, sub pena 
dupli de quanto et quociens contrafieret et oblìgatione bonorum meo- 
rum, rata nichilominus manente locatione. Versa vice nos dicti iuga- 
les promittimus et convenimus tibi dicto Nicole dictas tabulas viginti 
usque ad dictum terminum tenere, bonificare et meliorare et solvere 
tibi vel tuo certo misso, quisque nostrum in solidum, pro pensione 
ipsarum, omni anno, ad carniprivium, usque ad dictum terminum, 
soldos decem ianuinorum. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
tiens contrafieret tibi stipulanti promittimus, rata semper manente 
locatione2. Et pro his observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et 
singulis supradictìs tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis 
debendi et omni iuri. E t specialiter ego dieta Rapailina abrenuntio iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua mu- 
lier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat 
propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utili- 
tatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta con
sensu et volúntate dicti viri mei et consilio Gaialdi iudicis et Iohan
nis de Cassino, propinquorum et vicinorum meorum. Actum ut supra.

1 La carta è  tarlata. 2 locatione: corretto su venditione

455
18 febbraio 1262, Genova.

O berto de Mari e il figlio Giovannino nominano Franceschino 
di Lavagna loro procuratore per la riscossione dei crediti, ed in par
ticolare per la riscossione d i quanto è loro dovuto in Ventimiglia 
e distretto.

CI Oberti [de] 1 Mari.
Die xviii februarii, ante terciam. Nos Obertus de Mari et Iohan- 

ninus, eius filius, quisque nostrum in solidum, facimus, constituimus 
et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem, absentem, 
Francischinum de Lavania ad petendum et recipiendum omnia et sin
gula debita que recipere debemus ab aliqua persona, et specialiter
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in civitate Vintimilii vel districai, promittentes quicquid dictus pro
curator fecerit in predictis ratum et firmum habere et tenere, sub 
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum lanue, extra por- 
tam Sancii Andree, ante domum Simonis ferrarii de Porta, presen
tibus testibus Iohanne de Viganego et dicto Simone. Anno et indie- 
tione ut supra.

1 La carta è lacera.

456
20 febbraio 1262, Rapallo.

Vivaldo de Prina del fu Pasquale de Prina vende a Nicola de 
Verdura una casa, situata nella città di Genova, ad Palagolum, per il 
prezzo di 150 lire di genovìni, di cui rilascia quietanza.

<J N[icole de Verdura] \
Die xx februarii, circa nonam. Ego Vivaldus de Prina, filius 

quondam Pascalis de Prina, vendo, cedo et trado tibi Nicole de Ver
dura domum quamdam positam in civitate lanue, ad Palagolum, cui 
coheret ab una parte via, ab alia domus Fulconis Iacharie et ab alia 

c. xcvb parte via in partem et in [partem domus]2 1| Guillelmi\Becheche et ab 
alia parte litus maris; quam domum mihi vendiderunt Simonetus et 
Iohanninus, filii quondam Iacobi Helye, ut in carta illius venditionis, 
scripta manu Iacobi Bonacursi notarii, m c c l x i , indictione tercia, die 
xn  septembris, inter nonam et vesperas, continetur, quam eciam vendi- 
tionem ratificaverunt Caracossa, uxor dicti quondam Iacobi, et Pasca- 
linus, filius quondam Iohannis de Banca, ut in predicto instrumento 
continetur. Quam tibi vendo, cedo et trado ad habendum, tenen
dum, possidendum et quicquid deinceps perpetuo iure proprietario 
et titulo emptionis tibi et heredibus tuis placuerit facicndum, salvis 
tamen semper m u t[u i]s3 et collectis comunis lanue ex ipsa domo 
de cetero prestandis, cum omnibus etiam et singulis que infra predic- 
tos confines continent t ]u r 3 vel alios, si qui forent, et cum omni
bus accessibus et egressibus suis omnibusque et singulis que 
habet supra se vel infra se [ e t ] 3 intra se integre omnique iure, 
actione, usu vel requisicione mihi ex ipsa domo vel ipsi domui modo 
aliquo pertinent[ i ] 3, finito predo librarum centum quinquaginta 
ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli mali et conditioni
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sine causa et omni alii iuri. Quod si dieta domus ultra dictum pre
cium valet, sciens ipsius veram extimacionem, id quod ultra valet 
tibi mera et pura donatione inter vivos dono et finem inde tibi facio 
et refutationem atque pactum de non petendo, renuntians iuri per 
quod ultra dimidiam deceptis iusti precii subvenitur. Possessionem 
insuper et dominium diete domus tibi tradidisse confiteor, consti- 
tuens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possi- 
debo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, quam accipiendi 
et retinendi auctoritate tua deinceps plenam licenciam tibi do, pro- 
mittens per me meosque heredes tibi, pro te et tuis heredibus stipu
lanti, de dieta domo litem vel controversiam ullo tempore non inferre 
nec inferenti consentire, sed potius ipsam domum tam in proprietate 
quam in possessione tibi et heredibus tuis ab omni homine legittime 
defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta domus nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipu
lanti dare spondeo, ratis nichilominus semper manentibus omnibus et 
singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum Rapalli, in domo Vivaldi Scarselle, presentibus testibus dicto 
Vivaldo Scarsella, Iacobo Fallaca et Gandulfino de Valtebia. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito. 3 L a carta è tarlata.

457
20 febbraio 1262, Rapallo.

Nicola de Verdura si dichiara debitore verso Vivaldo de Prina 
del fu Pasquale de Prina della somma di 50 lire di genovini, residuo 
delle 150 lire che costituiscono il prezzo della casa posta in Genova, 
ad Palagolum, vendutagli dal medesimo Vivaldo ( efr . doc. prece
dente) . Promette di pagare entro la prossima Pasqua.

a  [Viva]Idi1 [de Pri]na\
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Nicola de Verdura con

fiteor me debere dare tibi Vivaldo de Prina, filio quondam Pascalis 
de Prina, libras quinquaginta ianuinorum, que restant tibi ad haben- 
dum ex libris centum quinquaginta, predo cuiusdam domus posite 
in civitate Ianue, ad Palagolum, quam mihi hodie vendidisti, ut patet

29
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per instrumentum illius venditionis scriptum manu Iohannis de Man- 
dolexio, notarii subscripti, non obstante tibi, quantum ad habendum 
dictas libras quinquaginta, quod de toto debito te bene quietum et 
solutum vocasti et quod renuntiasti exceptioni non numerate pecu
nie. Quas libras quinquaginta tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum, usque ad proximum Pascha Resurrectionis Domini, 
dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis tibi stipulanti dare et solvere promitto, rato manente pacto, 
te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et alia demum probatione, Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

458
19 marzo 1262, Ventimiglia.

Vado Rubeus de Volta nomina Rainaldo Boccanegra suo procu
ratore per la cura dei suoi interessi', ed  in particolare per riscuotere 
presso gli uomini di Chieri di Moncalieri i denari per quali ha con
seguito un lodo contro i medesimi. ^

a  [F a ]c ii1 Rubei [de V lo lta 1.
Die xviin marcii, circa meridiem. Ego Facius Rubeus de Volta 

facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem, 
licet absentem, dominum Rainaldum Bucanigram ad omnia negocia 
mea generaliter facienda, et specialiter ad petendum et recipiendum 
ab hominibus de Cherio de Monte Carerio de terra domini comitis 
. .  tadane2 illos denarios de quibus contra ipsos fui consecutus lau- 

c. xcvi a dem, et ad omnia in predictis et circa 11 predicta facienda que egomet 
facere possem, si essem presens, promittens tibi notario subscripto, 
stipulanti nomine quorum intererit, quicquid per dictum procurato- 
rem fuerit factum in predictis ratum et firmum habere, sub ypotheca 
et obligatione bonorum meorum. Actum in castro Roche Vintimilii, 
presentibus testibus Lanfranco de Murta, Nicolao de Aldone et Guil- 
lelmo Sardena. Anno et indictione ut supra.